
 
 

 

 

 

Diário Oficial 
Edição nº 1904 Quinta-feira, 21 de setembro de 2023 Município de São Jerônimo 

 
   

Sumário  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

   

 

  Diário Oficial Eletrônico 
         WWW.SAOJERONIMO.RS.GOV.BR 

  Atos Oficiais do Município de São Jerônimo/RS 
 

Imprensa Oficial do 

Município de São Jerônimo 
Lei Municipal nº 3.390 de 02 de 

setembro de 2015 

 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e 

Administração 

 

Fábio Medeiros de Freitas 

Responsável Edição/Publicação  

 

Local/Administração/Redação/Impressão 
Rua: Cel. Soares de Carvalho, 558 
Centro - São Jerônimo/RS 

 

 

Telefone: 

Recepção  ...........................  (51) 3651-1744 

 

E-mail: domsj@saojeronimo.rs.gov.br 

 

 

 

 

 

  

 

 
Certificado Digital acesse 

https://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial 

   

Seção 01 - ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO – Pág. 02 e 03 

Seção 02 - ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO – Pág. 04 e 05 
 

Seção 03 - PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCACIONAL – Sem publicação. 

mailto:domsj@saojeronimo.rs.gov.br


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

 Quinta-feira, 21 de setembro de 2023 Edição nº 1904 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial                              2 

 

PORTARIA Nº 15.304, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023 

 
 

NOMEIA FISCAL DE CONVENIO 
                           

O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Lei Orgânica e consoante expediente no PROA 23/11-
0001147-8 e processo administrativo 2.445/2023, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR o servidor municipal, Tiago dos Santos de Oliveira, 

Secretário de Turismo, Cultura, Esporte e Lazer, como fiscal do Convenio 
SEDAC 076/2023 – FPE 1266/2023 – Edital Sedac 03/2023. 

 

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

 
 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 
 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE: 
 

 

Airton Leandro Heberle 
Secretário de Infraestrutura e Administração 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nr.: 72/2023 - DL 

Processo Nr.: 403/2023 

 

Fornecedor: G S CARDOSO E CIA LTDA  

Código: 7539 
Endereço: R DAS ROSEIRAS, 69  

Cidade: CHARQUEADAS- RS 

CNPJ: 00.531.514/0001-73 
 

Objeto da Compra: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO 

DE TACÓGRAFO DIGITAL BVDR 24 V. 
 

Item Quant Unid. Especificação 

1 1,00 UN TACÓGRAFO DIGITALBVDR 24V (02-01-2326) 

2 1,00 UN MÃO DE OBRA INSTALAÇÃO (03-03-0197) 

 

FUNDAMENTO LEGAL: 
Artigo 24 da Lei 8.666/93 - É dispensável a licitação. 

IV - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada 

urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou 
comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros 

bens, públicos ou particulares, e somente para os bens necessários ao 

atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras 
e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) 

dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência da emergência ou 

calamidade, vedada a prorrogação dos respectivos contratos; 
JUSTIFICATIVA 

CONFORME PARECER JURIDICO E DEMAIS ELEMENTOS DO 

PROCESSO. 
RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: 

DESPACHO FINAL: 

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se 
em consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria 

Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de 

Licitação, em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores. 

 

Valor da Despesa: 2.900,00 (dois mil e novecentos reais) 

Pagamento: 30 DIAS APÓS RECEBER NF NA CONTABILIDADE 
 

  SÃO JERÔNIMO-RS, 21 de setembro de 2023. 
 

 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nr.: 73/2023 - DL 

Processo Nr.: 424/2023 

 

Fornecedor: ROSANE VIEIRA DE SOUZA 
Código: 12207 

Endereço: R ATLANTIDA, 521, SALA 01  

Cidade: CACHOEIRINHA- RS 
CNPJ: 36.610.000/0001-49 

 

Objeto da Compra: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE BOMBA HIDRAULICA PARA 

RETROESCAVADEIRA RONDON RK406B, PLACA IQP6862. 

 

Item Quant Unid. Especificação 

1 1,00 UN BOMBA HIDRAULICA REF: 2190.01552 (PEÇA 
NOVA PRIMEIRO USO) (02-02-3879) 

 
FUNDAMENTO LEGAL: 

Artigo 24 da Lei 8.666/93 - É dispensável a licitação. 
IV - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada 

urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou 

comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros 
bens, públicos ou particulares, e somente para os bens necessários ao 

atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras 

e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) 
dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência da emergência ou 

calamidade, vedada a prorrogação dos respectivos contratos; 

JUSTIFICATIVA 
CONFORME PARECER JURIDICO E DEMAIS ELEMENTOS DO 

PROCESSO. 

RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: 
DESPACHO FINAL: 

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se 

em consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria 
Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de 

Licitação, em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações 

posteriores. 
 

Valor da Despesa: 2.489,00 (dois mil quatrocentos e oitenta e nove reais) 

Pagamento: 30 DIAS APÓS RECEBER NF NA CONTABILIDADE 
 

  SÃO JERÔNIMO-RS, 21 de setembro de 2023. 

 

 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Edital nº 065/2023 

 
 

                                  O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, visando 

a contratação de pessoal por prazo determinado para desempenhar funções de 
Professor de Educação Infantil – Interior a ser lotado na Secretaria de 

Educação, amparado em excepcional interesse público devidamente 

reconhecido por intermédio da Lei Municipal n.º 2.823 de 30/12/2009, com 
fulcro no art. 37, IX, da Constituição da república, e arts. 88 a 192 da Lei 

Municipal n.º 1875/2001, aproveita a classificação constante na Homologação 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO 

 

 

 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO  

 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

 Quinta-feira, 21 de setembro de 2023 Edição nº 1904 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial                              3 

do Resultado Final do Processo Seletivo Edital n.º 001/2023 (Lei 4.162 de 

16/01/2023). 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, AOS VINTE E UM DIAS DO 

MÊS DE SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 
 

 

  

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

 
 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE: 

 
 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e Administração 

 

 

 

 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

 Quinta-feira, 21 de setembro de 2023 Edição nº 1904 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial                              4 

 

Dispensa de Licitação nº 102/2023 

 

 

FILIPE ALMEIDA DE SOUZA, Presidente da Câmara 
Municipal de Vereadores de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto na Ata nº 116/2023 dos Agentes de 

Contratações e Equipe de Apoio de Licitações da Câmara Municipal, 
CONSIDERANDO o parecer do Procurador Legislativo Petrônio José Weber, 

RESOLVE ratificar e tornar público a DISPENSA DE LICITAÇÃO para o 

seguinte item: 
Objeto: Aquisição de 08 pacotes de saco de lixo, com 100 unidades cada. 

Capacidade 100L, cor preta, largura 75 cm, altura 105 cm, características 

adicionais: Com solda contínua, espessura: 8 Micra, aplicação: Coleta de lixo. 
(Código catmat: 345596). 

Empresa: LIMPEX INDUSTRIA E COMÉRCIO DE DETERGENTES 

LTDA, CNPJ:91.408.138/0001-80 

 

Valor Unitário: R$ 55,50(Cinquenta e cinco reais, e cinquenta centavos.) 

 
Valor Total: R$ 444,00 (Quatrocentos e quarenta e quatro reais.) 

 

Embasamento legal: Art.72 c/c Art. 75, inciso II, ambos da Lei Federal nº     
14.133/21. 

 

PUBLIQUE-SE. 
 

São Jerônimo, 21 de setembro de 2023. 
 

                           

Filipe Almeida de Souza 

Presidente da Câmara de Vereadores 

 

 

Dispensa de Licitação nº 103/2023 

 
 

FILIPE ALMEIDA DE SOUZA, Presidente da Câmara 

Municipal de Vereadores de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto na Ata nº 117/2023 dos Agentes de 

Contratações e Equipe de Apoio de Licitações da Câmara Municipal, 

CONSIDERANDO o parecer do Procurador Legislativo Petrônio José Weber, 
RESOLVE ratificar e tornar público a DISPENSA DE LICITAÇÃO para o 

seguinte item: 

Objeto: Aquisição de 64 pacotes de papel higiênico com 4 unidades cada. 
Material celulose virgem, comprimento 30M,  largura 10 cm, tipo picotado, 

folha dupla, cor branca. (Código catmat:238338) 

Empresa: LIMPEX INDUSTRIA E COMÉRCIO DE DETERGENTES 
LTDA, CNPJ:91.408.138/0001-80 

 

Valor Unitário: R$ 6,95 (Seis reais e noventa e cinco centavos) 
 

Valor Total: R$ 444,80 (Quatrocentos e quarenta e quatro reais e oitenta 
centavos) 

 

Embasamento legal: Art.72 c/c Art. 75, inciso II, ambos da Lei Federal nº     
14.133/21. 

 

PUBLIQUE-SE. 
 

São Jerônimo, 21 de Setembro de 2023 

 
 

Filipe Almeida de Souza 

Presidente da Câmara de Vereadores    
 

 

Dispensa de Licitação nº 104/2023 

 

 

 

FILIPE ALMEIDA DE SOUZA, Presidente da Câmara 
Municipal de Vereadores de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto na Ata nº 118/2023 dos Agentes de 

Contratações e Equipe de Apoio de Licitações da Câmara Municipal, 
CONSIDERANDO o parecer do Procurador Legislativo Petrônio José Weber, 

RESOLVE ratificar e tornar público a DISPENSA DE LICITAÇÃO para o 

seguinte item: 
Objeto: Aquisição de  10 unidades de álcool etílico limpeza de ambientes com 

5 litros, concentração 70%. Código catmat:481012). 

Empresa: LETICIA K.C. BRANDÃO CNPJ:22.579/0001-48. 

 

Valor Unitário: R$ 39,90(Trinta e nove reais e noventa centavos) 

 
Valor Total: R$ 399,00 (Trezentos e noventa e nove reais) 

 

Embasamento legal: Art.72 c/c Art. 75, inciso II, ambos da Lei Federal nº     

14.133/21. 

 

PUBLIQUE-SE. 
 

São Jerônimo, 21 de Setembro de 2023. 

 
                           

Filipe Almeida de Souza 

Presidente da Câmara de Vereadores 

 

 

Dispensa de Licitação nº 105/2023 

 
 

                                  FILIPE ALMEIDA DE SOUZA, Presidente da Câmara 

Municipal de Vereadores de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto na Ata nº 120/2023 dos Agentes de 

Contratações e Equipe de Apoio de Licitações da Câmara Municipal, 

CONSIDERANDO o parecer do Procurador Legislativo Petrônio José Weber, 
RESOLVE ratificar e tornar público a DISPENSA DE LICITAÇÃO para o 

seguinte item: 

Objeto: Aquisição de 06 unidades de Broche com estojo, alta qualidade em 
flocagem de veludo e acabamento em cetim. Medindo 9,0cm de diâmetro e 

3,5cm de altura. Será utilizado para homenagear 6 pessoas para o Prêmio 

Insígnia Jubileu de Ouro-2023- Lei 4.101/22. 
Empresa: METAL GRAPH GRAVAÇÕES EM METAIS, CNPJ: 

05.633.047/0001-06 

 
Valor Unitário: R$ 60,00(Sessenta reais) 

 

Valor Total: R$ 360,00 (Trezentos e sessenta reais) 
 

 Embasamento legal: Art.72 c/c Art. 75, inciso II, ambos da Lei Federal nº     

14.133/21. 
 

PUBLIQUE-SE. 
 

São Jerônimo, 21 de Setembro de 2023 

 
 

                           

Filipe Almeida de Souza 

Presidente da Câmara de Vereadores 

 

 

Dispensa de Licitação nº 106/2023 

 
 

                                  FILIPE ALMEIDA DE SOUZA, Presidente da Câmara 

Municipal de Vereadores de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto na Ata nº 121/2023 dos Agentes de 

Contratações e Equipe de Apoio de Licitações da Câmara Municipal, 

CONSIDERANDO o parecer do Procurador Legislativo Petrônio José Weber, 

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO 

 

 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

 Quinta-feira, 21 de setembro de 2023 Edição nº 1904 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial                              5 

RESOLVE ratificar e tornar público a DISPENSA DE LICITAÇÃO para o 

seguinte item: 

Objeto: Aquisição de 20 unidades de Esponja de Limpeza, Material: 
Poliuretano Formato: Retangular Aplicação: Peças De Vidro, Inox E 

Superfícies Antiaderentes, Características Adicionais: Verde Amarela; Manta 
Não Tecido, Fibras Sintéticas Comprimento Mínimo: 110 MM, Largura 

Mínima: 74 MM Espessura Mínima: 23 MM. Pacote com 1 unidade. (Código 

CATMAT: 454957). 
Empresa: Limpex Ind. E Comércio de detergentes LTDA, CNPJ: 

91.408.138/0001-80. 

 
Valor Unitário: R$ 0,95 (noventa e cinco centavos) 

 

Valor Total: R$ 19,00 (Dezenove reais) 

 

Embasamento legal: Art.72 c/c Art. 75, inciso II, ambos da Lei Federal nº     

14.133/21. 

 

PUBLIQUE-SE. 

 
São Jerônimo, 21 de Setembro de 2023. 

 

 

Filipe Almeida de Souza 

Presidente da Câmara de Vereadores 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial

